
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 30/2022 del 10/05/2022

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA PROVINCIA DI PIACENZA PER 
IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA GENERALE. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventidue  addi'  dieci  del  mese  di  maggio  alle  ore  09:00 in  modalità  “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (in videoconferenza)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Assente

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (in videoconferenza)

PARRI SAMANTHA Presente (in videoconferenza)

TACCAGNI MARCO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (in videoconferenza)

TOSI LORENZO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 12 componenti su 13, assenti 
n. 1.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  GIUDICE  UGO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, CARRETTA BENIAMINA, CHIUSSI 
GIULIA. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Proposta di deliberazione n. 1412 / 2022 

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA PROVINCIA DI PIACENZA PER 
IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA GENERALE. APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che l'art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con articolo 4, comma 
4bis, del D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2015, n. 
125, prevede che i comuni possano stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale e che 
tali convenzioni possano essere stipulate anche tra Comune e Provincia e tra Province;

Dato atto:
-  che  la  Provincia  di  Piacenza  a  seguito  del  trasferimento  dell’attuale  titolare  della  sede di 
segreteria generale sarà sede vacante;
- che, stante la situazione, sono stati avviati contatti tra il Presidente della Provincia di Parma e il 
Presidente  della  Provincia  di  Piacenza,  ai  fini  di  valutare  la  forma di  gestione associata  della 
Segreteria generale;
- che tali contatti sono sfociati nell’intenzione di deliberare il convenzionamento fra la Provincia di 
Piacenza e la Provincia di Parma e di garantire la copertura del servizio tramite il nuovo titolare 
della  Segreteria  provinciale  di  Parma  Dott.  Luigi  Terrizzi,  secondo  quanto prevede  l'atto 
deliberativo n. 113/2001 del C. d. A. dell'Agenzia Nazionale dell'Albo dei Segretari  Comunali e 
Provinciali;

Visto lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata della Segreteria dei due Enti, 
con capofila la Provincia di Parma, secondo un modulo organizzativo giudicato idoneo 
rispetto alle esigenze  funzionali  degli  Enti  interessati,  nel  testo  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Vista la delibera del Consiglio Provinciale di Piacenza n. 11 in data 21 aprile 2022, con la quale è 
stata  approvata  la  “Convenzione tra  la  Provincia  di  Parma e  la  Provincia  di  Piacenza  per  il 
servizio in forma associata della Segreteria generale”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato:
-  che la spesa a carico della Provincia di Parma  è nella misura del 60% del trattamento 
economico del Segretario Generale;
- che l'esercizio in forma associata delle funzioni di Segreteria Generale e la condivisione degli  
oneri relativi, consentirà anche un contenimento dei costi complessivi rispetto alla gestione 
separata, con un ovvio vantaggio economico per le due Amministrazioni;

Ritenuto, quindi, per tutto quanto sopra esposto, di approvare lo schema di Convenzione per la 
gestione in forma associata dell’Ufficio di Segreteria G enerale tra la Provincia di Parma e 
la Provincia di Piacenza, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visti il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e lo Statuto Provinciale vigente;

Visto lo Schema di Convenzione allegato;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  dirigente  responsabile  del  Servizio  Politiche  del  Personale  – 
Organizzazione  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del  dirigente  responsabile  del  Servizio 

copia informatica per consultazione



Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi  dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di adottare successivi 
provvedimenti;

DELIBERA

1 - di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la Convenzione per la gestione in 
forma associata dell’Ufficio di Segreteria Generale tra la Provincia di Parma e la Provincia di 
Piacenza, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2 - di provvedere alla trasmissione degli atti:
▪ al Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Albo 
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;
▪ alla Prefettura UTG di Bologna, per i consequenziali provvedimenti;
▪ alla Provincia di Piacenza;

3 - di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.,  al fine di consentire la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

N.B.:  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  registrazione  
audio/video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1412/2022 ad oggetto:

"  CONVENZIONE  TRA LA PROVINCIA DI  PARMA E  LA PROVINCIA DI  PIACENZA PER IL 

SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA GENERALE. APPROVAZIONE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 1412/2022  ad oggetto:

“ CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E LA PROVINCIA DI PIACENZA PER IL 
SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA GENERALE. APPROVAZIONE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 05/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


